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ÚVOD

Počas mojej praxi v oblasti hotelierstva a gastronómie som sa neustále stretávala

s opakujúcim sa problémom riadenia ľudských zdrojov. Organizácie venujú veľkú pozornosť

technologickej a ekonomickej oblasti. Nesmú však pri tom zabúdať na oblasť riadenia

ľudských zdrojov. Ak si zákazník kupuje auto, kupuje si ho, aby mu slúţilo. Po čase si

nepamätá aká predavačka mu ho predávala. Zaujíma ho iba, aby čo najdlhšie vydrţalo za tú

cenu, ktorou zaň zaplatil. V hotelierstve a všeobecne v oblasti sluţieb tento fakt funguje inak.

Sluţba síce vyvolá záţitok, ktorý si hosť odnáša z pobytu, ale sluţba ako taká je nehmotná

a pominuteľná hneď po jej vzniku. Preto, ak bola skúsenosť so sluţbou pre zákazníka

uspokojivá, bude mať potrebu ju vyhľadať opäť. Poskytovateľmi sluţieb sú ľudia –

zamestnanci hotela, cestovnej kancelárie alebo reštaurácie. Oni svojimi schopnosťami

a zručnosťami dokáţu vytvoriť jedinečnú sluţbu pre spotrebiteľa. Personálny manaţment má

na starosti výber takých ľudí do organizácie, ktorí budú plniť strategické ciele organizácie

neustále prostredníctvom motivácie. Tu vzniká jadro celého princípu riadenia ľudských

zdrojov. Ak chce organizácia mať zručných a schopných ľudí, musí sa o nich starať a neustále

ich motivovať, pri čom finančné zdroje uţ nie sú v dnešnej dobe ani z ďaleka jediným

a hlavným faktorom motivácie.

Bakalárska práca bude preto venovaná personálnej politike hotela, ktorej hlavnou úlohou je

starostlivosť o ľudský faktor a poukázať tak na významnosť a náročnosť tohto druhu riadenia.

Kaţdý človek je iný a jedinečný a takisto má kaţdý svoje vlastné ciele, predstavy a dôvody

prečo chce vykonávať alebo uţ vykonáva danú prácu v hoteli. Práca poukáţe na úlohu

personálneho manaţmentu nájsť a spojiť týchto ľudí do jedného tímu, aby tak spoločne

naplňovali jeden cieľ a to v prospech hotela. Zameria sa na články organizačnej štruktúry, pri

ktorých dochádza najčastejšie k fluktuácii, stereotypu, strate motivácie. Zamestnávatelia

musia takisto bojovať s takzvaným syndrómom vyhorenia. Tieto články hotela prichádzajú

denne do styku s hosťami a zúčastňujú sa priamo na uspokojovaní potrieb zákazníka. Sú to

konkrétne pozície kuchár, čašník, recepčná a chyţná . Úspešnému manaţérovi by malo byť

jasné, ţe ak chce mať lojálnych a spokojných zákazníkov, musí mať v prvom rade lojálnych

a spokojných zamestnancov. Vzdelaných, samostatných, inovatívnych.
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Na Slovensku je dopyt na trhu práce niţší ako po minulé roky. Predpokladaná dĺţka zotrvania

v zamestnaní uţ navyše nie je ani zďaleka doţivotná. Je potrebné stabilizovať kľúčové pozície

organizačnej štruktúry. Ľudia odchádzajú za skúsenosťami a výhodnejšími pracovnými

podmienkami do zahraničia. Takzvaný „boj o talenty“ na trhu práce sa stupňuje. Ako model

praktickej časti bakalárskej práce som si vybrala hotel Devín v Bratislave, ktorý má uţ

dlhoročnú tradíciu. Mojou osobnou motiváciou k výberu témy bola moţnosť prehĺbiť si

vedomosti v danej téme a zároveň mať moţnosť nájsť riešenia na problémy v personálnej

oblasti slovenského hotelierstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINÍCIA PERSONÁLNEJ POLITIKY A JEJ VÝZNAM

V HOTELIERSTVE

V súčasnosti je miesto a úloha personálnej politiky v organizáciách veľmi dôleţitá.

Zamestnanci uţ nie sú vnímaní ako výrobná sila, alebo prostriedok ponúkania sluţieb

spotrebiteľom, sú vnímaní ako ľudské zdroje, prostredníctvom ktorých plní organizácia svoje

strategické ciele. Personálna politika je jednou z oblastí riadenia, ktorá súvisí s riadením

a vedením ľudských zdrojov organizácie tak, ţe udáva presné modely a postupy. Ak chce

firma prosperovať je potrebné zabezpečiť prosperitu svojmu personálu a ak chce byť

konkurencie schopná, je dôleţité vnímať personál ako svoju konkurenčnú výhodu. Politiku

ľudských zdrojov má kaţdý podnik inú, prispôsobenú podľa svojej vlastnej filozofie.

1.1 Vymedzenie pojmov

Riadenie ľudských zdrojov

„Riadenie ľudských zdrojov je definované ako strategický a logicky premyslený prístup

k riadeniu toho najcennejšieho, čo organizácie majú – ľudí, ktorí v organizácii pracujú

a ktorí individuálne aj kolektívne prispievajú k dosahovaniu cieľov organizácie.„

(M. Armstrong 2007).

Personálna politika

Personálna politika, slúţi podniku nastoliť isté pravidlá a metódy v súvislosti s riadením

ľudských zdrojov, ktoré majú fungovať v súlade s filozofiou a cieľmi organizácie. Je to

systém zásad a opatrení, pri ktorých sa organizácia alebo personálny útvar snaţí ovplyvňovať

a usmerňovať chovanie ľudí k čo najlepšiemu výkonu v zamestnaní v jej prospech. (M.

Armstrong 2007).

Ľudský kapitál.

Ako z viacerých definícií autorov a aj zo samotného názvu - politika ľudských zdrojov -

vyplýva, ţe hlavným stredom záujmu je ľudský kapitál podniku.

„Ľudský kapitál predstavuje ľudský faktor v organizácii; je to kombinácia inteligencie,

zručností a skúseností, čo dáva organizácii jej zvláštny charakter. Ľudské zložky organizácie
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sú tie zložky, ktoré sú schopné učenia sa, zmeny, inovácie a kreatívneho úsilia, čo – ak je

správne motivované – zabezpečuje dlhodobé prežitie organizácie“ ( Armstrong., 2007).

Autor ďalej vo svojej knihe vysvetľuje, ţe cieľom riadenia ľudských zdrojov je zabezpečiť

svojej organizácii ľudí skúsených, zručných, inovatívnych a starostlivosť o nich. Avšak

„talentovaných“ ľudí nie je na trhu práce dostatok. Organizácia musí preto svojich

zamestnancov, i keď nie vţdy dostatočne skúsených a zručných , ale zase s istým potenciálom

navyše školiť, viac motivovať , viac na nich dohliadať, usmerňovať a starať sa o ich rozvoj.

Činnosti personálnej politiky a úloha personálneho manaţéra

Personálna politika zahŕňa toľko činností, koľko si podnik sám zvolí, aj názory personalistov

nie sú jednotné. Najčastejšie sa zhodujú na týchto piatich základných činnostiach :

1. Vytváranie a analýza pracovných miest. Úlohou manaţéra je vytvoriť

pracovné miesta a určiť im ich špecifikáciu.

2. Plánovanie zamestnancov. Manaţéri zisťujú potrebu zamestnancov

v organizácii a potreby zamestnanca v organizácii.

3. Získavanie a výber zamestnancov. Vyuţitie personálneho marketingu

a následný výber vhodného kandidáta.

4. Hodnotenie zamestnancov a systém ich odmeňovania . Manaţér riadi

pracovný výkon, vyuţíva kontrolu a následne na základe výsledku odmení

vykonanú prácu, tieţ stanovuje systém odmeňovania

5. Rozvoj zamestnancov a vzdelávanie zamestnancov . Manaţéri hľadajú

potreby vzdelania , potom ho realizujú a vyhodnocujú výsledky poskytnutého

vzdelania

Tieto personálne činnosti ovplyvňujú výkon organizácie prostredníctvom zamestnancov.

Správne zostavená personálna politika pomáha identifikovať problémy a riešenia vedúce k

stabilizácii a obmedzeniu fluktuácie zamestnancov v organizácii. Tieto činnosti vykonávajú

manaţéri, vo väčších podnikoch sa vyuţíva pomoc personalistov. Personalisti zaisťujú

administratívne činnosti, súvisiace s plnením povinností zamestnávateľa v pracovno-právnych

vzťahoch a koncepčné, metodické a analytické činnosti súvisiace s riadením a vedením

zamestnancov a nadväzujúce poradenstvo manaţérom aj zamestnancom. (M. Šikýř, 2012).

13


[…]


reštaurácie počuť nejaké návrhy na zlepšenie, napríklad ponuky bufetových stolov.

3. krok - nechá zamestnancov, nech kaţdý napíše na papier, aké sú klady a zápory ponuky

raňajok reštaurácie.

3. krok - (všetci sa väčšinou zhodnú na rovnakej veci, nakoľko sa o týchto veciach beţne

medzi sebou rozprávajú ) zamestnanci spíšu klady a zápory.

4. krok - nadriadený sa pokúsi zladiť vypísané klady a zápory tak, aby súviseli s jeho

nápadom.

5. krok - oboznámi zamestnancov s novinkou a poďakuje im za pomoc.

Na základe pozorovania bolo zistené ţe na konci porád zvykne generálny riaditeľ vyzývať

zamestnancov, aby poskytli nejaké návrhy na zlepšenie prevádzky. Následná konzultácia

návrhu však podľa skúsenosti nebola odkomunikovaná do konca a tak výsledok nebol

dostatočne efektívny.
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ZÁVER

Miesto a úloha personálnej politiky nielen v hoteli Devín neustále narastá. Nadriadený by mal

vedieť odhaliť potenciál zamestnanca a vedieť s ním ďalej pracovať. Kaţdá osobnosť a

povaha zamestnanca je iná. Preto je nutné komunikovať a motivovať kaţdého zvlášť tak, aby

nevyvolával rivalitu a pocit nespravodlivosti vo svojom tíme. Cieľom bakalárskej práce bolo

objasniť, akú veľkú váhu majú medziľudské vzťahy na spokojnosti zamestnanca a

pripomenúť, ţe spokojnosť zamestnanca má veľkú váhu na spokojnosti hosťa a to najmä

v hotelierstve.

V teoretickej časti bakalárskej práce bola zostavená kostra personálnej politiky. Úlohou

teoretickej časti bolo uviesť čitateľa do základných pojmov, vymedzenie činností personálnej

politiky, ktorými sú : vytváranie a analýza pracovných mies, plánovanie, získavanie a výber

zamestnancov, ich hodnotenie a odmeňovanie, vzdelávanie a personálny rozvoj.

V analytickej časti boli podľa vymedzených personálnych činností analyzované postupy

a spôsoby vykonávania týchto činností v konkrétnom hoteli. Hotel Devín je jedným

z najstarších hotelov, ktorý má na trhu svoju tradíciu. Na základe analýzy vonkajšieho

a vnútorného prostredia bol zistený súčasný stav a moţnosti pre zlepšenie týchto

personálnych činností.

Návrhová časť práce bola zameraná na návrhy na zlepšenie súčasnej situácie personálnej

fluktuácie hotela Devín. Hotel má finančné prostriedky a ak má aj kontakty na to, aby

zabezpečil odbornú pomoc v riadení ľudských zdrojov, potom je moţné očakávať zníţenie

nákladov na fluktuáciu zamestnancov, efektívnejšie plnenie pracovných úloh, plynulejší chod

prevádzky, zníţenie vznikania problémov a tým aj uľahčenie práce manaţmentu, generálneho

riaditeľa a zvýšenie spokojnosti hosťa. Záujem o personálny manaţment sa dá povaţovať ako

jedným so súčasných trendov. Verím, ţe moje vykonané analýzy a návrhy na zlepšenie budú

hotelu prospešné.
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PRÍLOHY

Príloha č. 1 – Štruktúrovaný rozhovor s bývalými zamestnancami hotela

Otázky:

1. Ako hodnotíte pracovné prostredie v hoteli? ( zamestnanecké šatne, sociálne zariadenie,

technické vybavenie hotela, efektívnosť umiestnenia baru v reštaurácii, efektívnosť

vyuţitia funkcie zázemia, skrinky s inventárom, inventár, recepcia, spotrebiče)

2. Ako hodnotíte pracovný kolektív v hoteli? ( zamestnanecké vzťahy, vzťahy

s generálnym riaditeľom, tímovú prácu)

3. Ako hodnotíte vzdelávanie, rozvoj zamestnanca a kariérny postup ? ( moţnosti

kariérneho rastu, proveň prvotného zaškolenia v hoteli, intervaly mítingov,

organizované prednášky, semináre, poskytovanie odborných kurzov)

4. Ako vás hotel motivoval k výkonu práce v hoteli?

5. Akým spôsobom ste boli hodnotení a odmeňovaní v hoteli?

6. Snaţil sa manaţment hotela o spätnú väzbu od zamestnancov? ( názory, návrhy,

sťaţnosti v oblasti výkonu práce alebo spôsobu riadenia)

7. Ako ste boli spokojní v zamestnaní ? ( pozitíva a negatíva práce v hoteli)

8. Čo bolo dôvodom odchodu zo zamestnania?
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Príloha č. 2 – štruktúrovaný rozhovor s riaditeľom hotela

Otázky:

1. Aké má podľa vás hotel personálne problémy?

2. Koľko zamestnancov zamestnáva hotel Devín?

3. Akým spôsobom získavate nových zamestnancov a kto je prítomný pri

pohovore?

4. Ktoré sú pre vás kľúčové pozície v hoteli ?

5. Aké poskytujete sluţby zamestnancom okrem uniformy a stravovania,

poradenské sluţby ?

6. Akým spôsobom vzdelávate zamestnancov okrem prvotného

zaškolenia( semináre, exkurzie, kurzy) ?

7. Aká je organizačná štruktúra hotela ?

8. Aký vyuţívate systém odmeňovania ( mzda, odmeny, strhávanie zo mzdy)?

9. Aké poskytujete zamestnancom výhody ţe pracujú práve v hoteli Devín?

10. Akým spôsobom sa snaţíte motivovať svojich zamestnancov aby nielen

vykonávali svoju prácu naplno ale aj aby boli spokojní v zamestnaní.?

11. Ako získavate spätnú väzbu od zamestnancov ( ich spokojnosť , nedostatky

v hoteli)