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NÁZEV PRÁCE Miesto a úloha personálnej politiky vo vybranom hoteli

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Studentka spolupracovala a vedoucím práce a tvořila samostatně a inspirativně.
Dala se zaměstnat v hotelu Devín, aby hruběji pochopila problémy vedení i
zaměstnanců. Její analýza je odrazem praxe.

Otázka: Jak hledat kvalitní personál? Jak byste hledala vy? Z jakých zdrojů?
NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce: Kvalitní práce, samostatně vytvořena a řádně s vedoucím
práce konzultována. V práci není nalezeno plagiátorství a digitální veze je shodná
s vázanou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: „A“

Vedoucí bakalářské práce: P.Stoličný

Datum, místo a podpis vedoucího: 26.04.2016